در این مسیر، برخی از عالمان دینی کوشش‌هایی انجام دادند که در تاریخ زبان فارسی معروف است.

1. *منهاج الطلب* نوشته عالم نامدار چینی، چانگ جی می<sup>۹۴</sup> (حدود 1610 - 1670م)

با نام اسلامی محمد بن حکیم شن دُنگی<sup>۹۵</sup> است. این کتاب که بر اساس پژوهش‌های انجام شده، قدیمی‌ترین کتاب آموزش زبان فارسی است<sup>۹۶</sup> در سال 1070 هـ. ق (1660 م) در جامعه مسلمانان نوشته شد. این کتاب برای فراگیری زبان فارسی به عنوان کتابی درسی در مدارس علوم دینی قرار گرفت و دانش پژوهان، پس از آشنایی با زبان فارسی از متون ادبی فارسی استفاده می‌کردند.

2. *کیمیای فارسی*: دومین کتاب آموزش زبان فارسی، نوشته مالین یوان<sup>۹۷</sup>